Đặc biệt là tên tác giả Vũ Huy Tấn, trong làng thơ xương họa Việt - Hàn chưa thấy xuất hiện bao giờ. Trong bài viết này, tôi trân trọng giới thiệu tư liệu trên để mọi người tham khảo.

I. Vài nét sơ lược về tập Yên hành ký.

Năm Canh Tuất (1790), nhân dịp vua Càn Long làm lễ "bát tuần vạn thọ", đoàn sứ thần Triều Tiên do Hoàng Nhân Điểm làm Chánh sứ, Tử Hạo Tu làm Phó sứ, cùng với Thư trạng quan Hoàng Văn Quán, Hiệu lý Lý Bách Hanh và một đoàn tùy tùng sang sứ Yên Kinh.

vua Thanh ban cho thì gập đoàn sứ bộ nước ta, Phan Huy Ích và Vũ Huy Tấn mỗi người gửi tặng Từ Hạo Tu một bài thất ngôn luật thi.

II. Hai bài thơ xướng hoạ giữa Vũ Huy Tấn và Từ Hạo Tu.

Trước hết, ta cùng xem lại một cách hết sức sơ lược về đoàn sứ thần nước ta sang sứ nhà Thanh năm 1790.

Sau khi vua Quang Trung đại phá quân Thanh mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789), ông lại trở về Nam, việc binh ở Bắc Hà giao cho Ngô Văn Sở và Phan Văn Lân, việc giao thiệp với nhà Thanh giao cho Ngô Thì Nhậm và Phan Huy Ích. Mùa hạ năm ấy, vua Quang Trung cử một đoàn sứ giả sang Trung Quốc nhằm thể hiện thiện chí giảng hoà và để cầu phong.

cả thảy 150 người sang sứ nhà Thanh.

Theo như Yên hành ký của Từ Hạo Tu ghi chép, trong chuyến đi sứ này, khi triều kiến vua Thanh, sứ thần Triều Tiên luôn ở hàng trên cùng, tiếp sau là sứ thần nước ta. Điều đó tức là, cuộc gặp gỡ giữa hai đoàn sứ thần là vào năm Canh Tuất (1790), trong dịp chúc mừng lễ bát tuần vạn thọ của Càn Long.

Trong đợt gặp gỡ ở Nhiệt Hà, theo Yên hành ký, người gửi thơ xướng không

phải là sứ thần Triều Tiên mà là sứ thần nước ta. Điều này khác với thông lệ trước đó, sứ thần nước ta thường hoạ vãn thơ của sứ thần Triều Tiên.

Xưa nay đi sứ Trung Hoa, ai giống
như chúng ta,

Cùng lên triều cười nói vui vẻ trong
bữa tiệc.

Sau khi nhận được hai bài thơ, sứ giả
Triều Tiên Từ Hạo Tu họa lại vẫn hai bài
thơ trên.

⁽²⁾ Minh đường: chỉ cung đình nhà Thanh.

⁽³⁾ Phùng - Lý: chỉ Phùng Khắc Khoan và Lý Chi Phong đi sứ năm Đinh Dậu (1597) gặp nhau ở Bắc Kinh, làm thơ xướng họa gửi tặng và kết thân với nhau.

⁽⁴⁾ Hoàng triều: chỉ triều đình nhà Thanh.

⁽⁵⁾ Nguyên văn là cáo trĩ. Cáo là lụa trắng thời xưa, trĩ là vải gai. Thời Xuân Thu ở Trung Quốc, Quý Châu nước Ngô sang sứ nước Trịnh mang lụa sang tặng Tử Sản và nước Trịnh tặng lại áo vải gai.

Bởi vậy, ở đây chỉ nêu ra và coi đó như một bằng chứng liên đới với bài thơ của Vũ Huy Tấn.

Trong thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm, hiện tại có hai tập thơ đi sứ của Vũ Huy Tấn. Một là Hoa Nguyên tùy bộ tập, ký hiệu A.375, ghi chép 80 bài thơ của Vũ Huy Tấn đi sứ Trung Quốc năm Kỷ Dậu (1789). Hai là Hoa trình học bộ tập, ký hiệu A.374, tập thơ làm trong đợt đi sứ Trung Quốc năm Gia Long 3 (1804)⁽⁸⁾. Như vậy, hiện nay, ở thư viện Viện Hán Nôm không có tập thơ đi sứ của Vũ Huy Tấn sang sứ Thanh năm 1790 (Canh Tuất), trong đó, có bài thơ xướng hoạ

giữa Vũ Huy Tấn với sứ thần Triều Tiên Từ Hạo Tu.

Qua những ghi chép trong Yên hành kỷ, ta có thể xác nhận một điều rằng, đoàn sứ thần nước ta do giả vương Phạm Công Trị dẫn đầu, trong đó có Phan Huy Ích và Vũ Huy Tấn đã gặp đoàn sứ bộ Triều Tiên do Chánh sứ Hoàng Nhân Điểm và Phó sứ Từ Hạo Tu dẫn đầu đã gặp nhau ở Bắc Kinh Trung Quốc trong dịp chúc mừng lễ bát tuần vạn thọ vua Càn Long nhà Thanh năm 1790.